PAGE
8

Российская Федерация

Курганская область

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРГАНА

от  «_02_»_______декабря 2025________ г. N__12600__
Курган

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	Об утверждении Положения о Комиссии по историческому наследию города Кургана и ее состава

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 г. № 33-ФЗ     «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом муниципального образования города Кургана, решением Курганской городской Думы от 04.10.2006 г. № 282 «О сохранении исторической памяти и порядке увековечения выдающихся событий и людей в городе Кургане», в соответствии с едиными рекомендациями первого заместителя Председателя Правительства Российской Федерации от 30 августа 2025 г. № МД-П4_32257 Администрация города Кургана  постановляет:

1.
Утвердить Положение о Комиссии по историческому наследию города Кургана и ее состава согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

 2. Утвердить состав Комиссии по историческому наследию города Кургана и ее состава согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Признать утратившими силу постановления Администрации города Кургана:

- № 8144 от 06.12.2019 г. «Об утверждении состава Комиссии по историческому наследию города Кургана и ее состава»;
- № 1632 от 23.03.2020 г. «О внесении изменений в постановление Администрации города Кургана от 06.12.2019 г. № 8144 «Об утверждении Положения о Комиссии по историческому наследию города Кургана и ее состава»;

- № 8083 от 23.11.2021 г. «О внесении изменений в постановление Администрации города Кургана от 06.12.2019 г. № 8144 «Об утверждении Положения о Комиссии по историческому наследию города Кургана и ее состава»;

- № 6788 от 19.09.2022 г. «О внесении изменений в постановление Администрации города Кургана от 06.12.2019 г. № 8144 «Об утверждении Положения о Комиссии по историческому наследию города Кургана и ее состава»;

- № 11107 от 16.12.2023 г. «О внесении изменений в постановление Администрации города Кургана от 06.12.2019 г. № 8144 «Об утверждении Положения о Комиссии по историческому наследию города Кургана и ее состава»;

- № 8090 от 16.09.2024 г. «О внесении изменений в постановление Администрации города Кургана от 06.12.2019 г. № 8144 «Об утверждении Положения о Комиссии по историческому наследию города Кургана и ее состава»;

- № 1335 от 19.02.2025 г. «О внесении изменений в постановление Администрации города Кургана от 06.12.2019 г. № 8144 «Об утверждении Положения о Комиссии по историческому наследию города Кургана и ее состава».
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Курган и курганцы» и разместить на официальном сайте муниципального образования города Кургана в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу www.kurgan-city.ru.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города Кургана, директора Департамента социальной политики Администрации города Кургана Гурьянову Ю.И.

Глава города Кургана                                                                  А.А. Науменко

Саламатова Людмила Николаевна

(42-88-95 доб. 369#
Приложение 1

к постановлению
Администрации города Кургана

от _02.12.2025_№_12600__

«Об утверждении Положения о Комиссии по историческому наследию города Кургана и ее состава»

ПОЛОЖЕНИЕ

о Комиссии по историческому наследию города Кургана и ее состава
Глава 1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования города Кургана, муниципальными правовыми актами города Кургана и устанавливает порядок деятельности Комиссии по историческому наследию города Кургана (далее - Комиссия).

2. Комиссия создается для обеспечения согласованных действий органов местного самоуправления, заинтересованных юридических лиц, независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы, и граждан в решении задач в области увековечения памяти выдающихся событий и людей посредством установки памятных знаков, присвоения имен организациям, а также путем присвоения, изменения наименований элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной структуры.

Комиссия создается в целях сохранения, использования, развития и пропаганды культурно-исторических ценностей, памятников духовной и материальной культуры города Кургана; увековечения общезначимых исторических событий, выдающихся личностей, чья деятельность заслуживает широкого признания; комплексного подхода к формированию городской среды, вовлечения жителей в процесс обновления города.

Глава 2. Основные задачи и функции Комиссии

3. Основными задачами и функциями Комиссии являются:

1) осуществление единой городской политики по увековечению памяти выдающихся событий и людей;

2) инициирование, а также участие в разработке и реализации предложений, программ и проектов, направленных на социальное, культурно-историческое возрождение и развитие города;

3) рассмотрение предложений по увековечению памяти выдающихся событий и людей в наименованиях элементов улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения), наименованиях элементов планировочной структуры в границах города Кургана, и по установке объектов монументального искусства (мемориальных досок);

4) информирование населения о мероприятиях по увековечению памяти выдающихся людей и событий;

5) содействие выявлению, учету и охране памятников истории, культуры города;

6) участие в обсуждении и принятии решений о переносе объектов монументального искусства (мемориальных досок);

7) осуществление иных функций, предусмотренных действующим законодательством.

Глава 3. Организация деятельности Комиссии

4. Комиссия является коллегиальным органом Администрации города Кургана. Члены Комиссии работают на общественных началах или во исполнение своих служебных обязанностей по основному месту работы.

5. В состав Комиссии входит не более 15 человек. В Комиссию могут входить представители научных, культурных, образовательных, общественных и других организаций города, депутаты Курганской городской Думы, специалисты Администрации города Кургана.

6. Персональный состав Комиссии, председатель и заместитель председателя Комиссии утверждаются постановлением Администрации города Кургана.

7. Основной формой работы Комиссии являются заседания. Заседания Комиссии проходят по мере поступления предложений (ходатайств), материалов, программ, проектов.

8. Члены Комиссии обязаны присутствовать на ее заседаниях. Член Комиссии, по какой-либо причине, не принимающий участия в работе Комиссии, заблаговременно информирует об этом председателя Комиссии.

9. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от установленного состава Комиссии.

Для обсуждения наиболее значимых для города и его жителей предложений, программ, проектов на заседания Комиссии могут приглашаться специалисты соответствующего профиля, эксперты.

10. Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии или его заместитель.

11. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых вопросов.

12. Решения Комиссии принимаются путем открытого голосования. Решение принимается большинством голосов от числа членов Комиссии, присутствующих на заседании. Решение Комиссии подписывается председателем и секретарем, ведущим протокол заседания Комиссии.

13. При вынесении решения Комиссии при равенстве голосов голос председателя является решающим.

14. Комиссия имеет право запрашивать в установленном порядке от предприятий, организаций, учреждений независимо от форм собственности информацию по вопросам деятельности Комиссии.

15. Вопросы, которые требуют предварительного обсуждения с населением, публикуются в средствах массовой информации с указанием, куда и в какой форме можно обратиться с целью пояснения своей точки зрения по данному вопросу. Мнение жителей выясняется до принятия решения Комиссией.

16. Предложения (ходатайства), материалы, программы, проекты направляются в Комиссию на имя председателя Комиссии и рассматриваются в течение двух месяцев с момента их поступления.

17. Решения (заключения) Комиссии направляются на рассмотрение в Курганскую городскую Думу и (или) в Администрацию города Кургана.

18. Решения (заключения) Комиссии носят рекомендательный характер для Курганской городской Думы, Администрации города Кургана и ее органов.

На основании решения (заключения) Комиссии Курганской городской Думой или Администрацией города Кургана может быть принят правовой акт, обеспечивающий реализацию решения (заключения) Комиссии.

19. При Комиссии по мере необходимости могут формироваться временные рабочие группы из числа членов Комиссии и приглашаемых специалистов.

Рабочая группа вправе выполнять следующие функции:

- проведение историко-биографических и историко-архивных исследований и подготовка материалов, необходимых для решения вопросов об увековечении памяти выдающихся событий и людей;

- проведение историко-топонимических исследований и подготовка материалов, необходимых для решения вопросов о наименовании улиц и территориальных единиц.

20. Полномочия председателя Комиссии:

- организует работу Комиссии;

- назначает дату, время и место проведения заседания Комиссии, определяет предварительную повестку дня;

- организует подготовку материалов к заседанию Комиссии;

- знакомит членов Комиссии через секретаря с документами и материалами, выносимыми на заседание Комиссии, не позднее, чем за 2 дня до его проведения;

- председательствует на заседании Комиссии, подписывает протокол заседания, решения (заключения);

- дает поручения членам Комиссии, распределяет между ними обязанности;

- представляет Комиссию в отношениях с Курганской городской Думой и Администрацией города Кургана, предприятиями, учреждениями и организациями;

- информирует членов Комиссии о принятых решениях и мероприятиях по их исполнению;

- отвечает на обращения Курганской городской Думы, Администрации города Кургана, предприятий, организаций, учреждений, граждан.

21. Полномочия заместителя председателя Комиссии:

- исполняет обязанности председателя  Комиссии в случае его отсутствия;

- обеспечивает организационную подготовку проводимых заседаний;

- ведет учет и контролирует исполнение решений Комиссии.

22. Полномочия секретаря Комиссии:

- ведет протоколы заседаний Комиссии, оформляет ее решения;

- оповещает членов Комиссии о времени и месте проведения заседания Комиссии, а также о предлагаемых к обсуждению вопросах;

- осуществляет иные полномочия.

23. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется Департаментом социальной политики Администрации города Кургана.

____________________________________________________
	Приложение 2

к постановлению
Администрации города Кургана

от _02.12.2025_№_12600__

«Об утверждении состава Комиссии по историческому наследию города Кургана и ее состава»

СОСТАВ

Комиссии по историческому наследию города Кургана

	1.
	Науменко
Антон Анатольевич
	-

	Глава города Кургана, председатель Комиссии.

	2.
	Валуев
Павел Александрович
	-

	руководитель аппарата Администрации города Кургана, заместитель председателя Комиссии.

	3.
	Саламатова
Людмила Николаевна
	-
	старший инспектор отдела культуры Департамента социальной политики Администрации  города Кургана, секретарь Комиссии.

	         Члены Комиссии:

	4.
	Абросимова
Татьяна Вячеславовна
	-
	заведующая отделом культуры Департамента социальной политики Администрации города Кургана.

	5.
	Безносова Валентина Александровна

	заместитель директора Департамента, начальник управления благоустройства, транспорта и охраны окружающей среды Департамента развития городского хозяйства Администрации города Кургана.

	6.
	Богданова
Елена Александровна
	-

	главный специалист отдела учета и охраны объектов культурного наследия управления охраны объектов культурного наследия

Правительства Курганской области

(по согласованию).

	7.
	Волкова
Оксана Владимировна
	-
	заместитель начальника правового управления Администрации города Кургана.

	8.
	Волкова
Ольга Владимировна
	-
	заместитель директора Департамента архитектуры, строительства и земельных отношений Администрации города Кургана, начальник управления земельных ресурсов и строительства.

	9.
	Гурьянова
Юлия Ивановна
	-
	заместитель Главы города Кургана, директор Департамента социальной политики Администрации города Кургана.

	10.
	Глухова
Анна Андреевна
	-
	заведующая отделом архитектуры и градостроительства Департамента архитектуры, строительства и земельных отношений Администрации города Кургана.

	11.
	Елисеева
Ольга Сергеевна
	-

	заведующая Музеем истории города Кургана ГАУК «Курганское областное музейное объединение»

(по согласованию).

	12.
	Кочегин
Андрей Петрович

	-
	советник Главы города Кургана.

	13.
	Макаров
Роман Александрович
	-
	начальник управления контроля и протокола Администрации города Кургана

	14.
	Пашкова
Оксана Васильевна

	-

	депутат Курганской городской Думы (по согласованию).

	15.
	Прокопьева
Татьяна Николаевна
	-

	начальник управления массовых коммуникаций и общественных отношений Администрации города Кургана (по согласованию).

________________________________